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Abstrakt:

Jedním z nejdůležitějších vztahů v našem životě je vztah matky a dítěte. Značné množství studií

poukazuje na to, že při navazování tohoto pouta, hraje důležitou roli čichová percepce. Několik

studií již ukázalo, že matky, které mají těsnější vztah se svými dětmi a tráví s nimi více času,

jsou lepší v rozpoznávání jejich tělesné vůně. Podobně novorozenci jsou úspěšní v

rozpoznávání vůně své matky, vůně jejího prsu i vlastní amniotické tekutiny. Tyto vůně

preferují před jinými vůněmi a jsou pro ně uklidňující. Vůně matčina prsu pak hraje zásadní

roli při nastartování kojení. Již během prenatálního vývoje mají při vnímání okolí pro dítě

čichové podněty, které ho obklopují v plodové vodě, pravděpodobně velký význam; na

sluchové a vizuální podněty je totiž toto prostředí poměrně chudé. Ukazuje se, že vystavení

odorantům in utero skrz stravu, kterou matka konzumuje, ovlivňuje následné reakce dětí. Tyto

pachy jsou následně pozitivněji přijímány než pachy, se kterými děti nemají žádnou předchozí

zkušenost. Díky takovémuto brzkému seznámení se s vůněmi a chutěmi typickými pro vlastní

kulturu se pak mohou formovat pozdější stravovací návyky.

Cílem bakalářské práce je shrnout a kriticky prověřit dosavadní evidenci o roli čichového

vnímání u novorozenců v oblastech vztahu matky a dítěte a formování pozdějších čichových a

chuťových preferencí.
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Abstract

One of the most important relationships in our lives is the bond between mother and child. A

considerable amount of studies have shown that olfaction plays an important role in establishing

this bond. As previous research already demonstrated, mothers who spend more time with their

children and form a closer relationship with them are better at recognizing their child’s body

odor. Similarly, newborns are relatively successful at recognizing the smell of their mother, the

smell of their mother's breast and the scent of their own amniotic fluid. These scents, compared

to others, are not only more preferred by newborns but also appear soothing for them. Moreover,

the smell of mother's breast plays a crucial role in starting of breastfeeding. The environment

in utero is rather deprived of auditory and visual stimuli and thus olfactory cues play an

important role in this ontogeny phase. It has been shown that prenatal exposure to odorants

through amniotic fluid affects subsequent reactions of children. The effect is conveyed through

food that the mother ingests; these odors are then received more positively than the odors that

children were not previously exposed to. This early acquaintance with smells and flavors typical

for a specific culture might, to some extent, shape the later eating habits of children.

The aim of this bachelor work is to summarize and critically examine existing evidence of the

role of olfactory perception in newborns; specifically, the area of relationship between mother

and child and the subsequent shaping of olfactory and taste preferences.
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Úvod

Co je to vlastně čich? Čich je jeden ze smyslů, kterým vnímáme okolní svět, je ontogeneticky

nejstarší, ale paradoxně o něm víme nejméně ze všech ostatních smyslů. Výzkum čichu je totiž

celkem složitý, a také proto se tedy této oblasti v minulosti nevěnovalo tolik pozornosti. Až do

70. let 20. století, kdy se o čich lidé začali více zajímat a uvědomovat si jeho důležitost.

V poslední době řada výzkumů poukazuje na důležitost čichu v oblasti lidské sociální

komunikace, jako je například výběr partnera, vztah mezi matkou a dítětem a rozpoznání

příbuzných. Čich slouží také jako varovný a únikový systém před potenciálně nebezpečnými

pachy (např. při požáru) a uplatňuje se i v oblasti související s příjmem potravy, jako je její

vyhledání, rozpoznání, hodnocení kvality a vyhýbání se zkažené potravě. Prostřednictvím čichu

tedy získáváme informace o okolním světě a také spojuje odoranty z prostředí s našimi pocity.

Vývoj a formování čichu je dlouhý a komplikovaný proces. U člověka, na rozdíl od jiných

druhů živočichů, se smysl pro čichovou percepci vyvinul poměrně špatně, protože čich pro nás

není majoritním smyslem a spoléháme se spíše na zrak. V živočišné říši mají oproti lidem lépe

vyvinutý čich například psi, kdy člověk má cca 40x menší povrch čichové sliznice a méně

čichových receptorových buněk.

Čich a vnímání pachů se tedy liší mezi živočišnými druhy a také mezi jednotlivými lidmi

v různých věkových kategoriích. Například děti jsou obecně tolerantnější k pachům, které

mohou být dospělému člověku nepříjemné, protože se nejspíš ještě kulturně nenaučily vyhýbat

těmto pachům. Citlivost k různým odorantům je odlišná i mezi pohlavími. V tomto případě

platí, že ženy mají v průměru lepší čichové schopnosti a jsou více citlivé i všímavé k okolním

pachům.

Tato práce se zaměřuje na čichovou percepci a preference dětí v prenatálním období a u

novorozenců. Pro ty není totiž hlavním smyslem zrak, ale pro orientaci v okolí novorozenci

využívají čich ve větší míře než dospělí jedinci. Především proto, že funkce chemosenzorického

systému se vyvíjí poměrně brzy, také prostředí in utero není nijak bohaté na vizuální a sluchové

podněty a zrak po narození není tedy ještě plně vyvinut. Chemická komunikace novorozenců

probíhá převážně jen mezi nimi a matkou a v tomto období se vytváří pouto, které je významné

pro jejich budoucí vztahy. Navíc čich hraje důležitou roli při nastartování kojení.

Cílem práce je stručně objasnit anatomii a fungování čichu, shrnout způsoby testování

čichových schopností a poukázat na jeho důležitost v každodenním životě. Hlavní část textu se

pak zaměřuje na dosavadní studie týkající se čichové percepce u novorozenců a zhodnocení
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jejich preferencí vůní objevujících se jak bez nutnosti předchozí zkušenosti (kupříkladu

přitažlivá vůně matčina prsu), tak těch vytvářených opakovaným setkáváním se s těmito pachy.

Ty se pak nejspíše podílejí na formování pozdějších preferencí a stravovacích návyků.

Závěrečná část práce se zabývá chemickou komunikací se zaměřením na morfologickou

strukturu prsu a její roli při komunikaci mezi matkou a novorozencem.

Anatomie a fyziologie čichu

Informace o vnějších podnětech získáváme pomocí smyslových receptorů, které je poté pomocí

nervů předávají dále do mozku.

U savců se vyskytuje několik recepčních systémů na zachycování pachů. Zaměřím se na hlavní

části jako je hlavní čichový orgán, trojklaný nerv a vomeronasální orgán (Müller-Schwarze

2006). Funkcí hlavního čichového systému u živočichů je příjem veškerých pachů, slouží také

k vyhledávání a rozpoznávání potravy a jeho prostřednictvím získávají informace o predátorovi

či kořisti. Trojklaný nerv slouží mimo jiné k zachycování části čichového vjemu jako je pálení,

chlazení, štípání a podobné pocity.

Pro obratlovce je důležitý také přídatný čichový orgán zvaný vomeronasální orgán (VNO) či

Jacobsonův orgán. Jeho hlavní funkcí je feromonová komunikace, dále slouží k chemické

komunikaci mezi jedinci opačného pohlaví či například hadům napomáhá ve vyhledávání

potravy (Müller-Schwarze 2006).

Anatomie lidského čichového systému

Systémy zachycující u člověka odoranty z prostředí jsou již zmíněný trojklaný nerv (nervus

trigeminus), VNO a hlavní čichový systém.

Čichový systém se skládá z periferní a centrální oblasti. Periferní část obsahuje čichovou

sliznici pokrývající horní část nosní dutiny a okolní oblasti nosní přepážky spolu s nervovými

vlákny. Sliznice je potažena vrstvou sekretu, který je v přímém kontaktu s okolním

vdechovaným a vydechovaným vzduchem. Periferní část je dále tvořena převážně oblastí

obsahující čichový epitel nazvané regio olfactoria, kde jsou umístěny senzorické buňky

zajišťující čichové vnímání, a oblastí obsahující respirační epitel zvané regio respiratoria. V

centrální části se nachází čichový bulbus (bulbus olfactorius) spolu s příslušným neurálním

spojením (Laing a kol. 1991; Doty 2001).
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Důležitou součástí periferního čichového systému je čichový epitel. Skládá se ze tří typů buněk,

z čichových, podpůrných a bazálních buněk. Čichové nebo jinak také receptorové buňky jsou

bipolární buňky nacházející se na počátku čichové dráhy, v regio olfactoria. Na dendritické

části těchto chemosenzorických buněk jsou drobné řasinky neboli cilie, představující

receptorovou část buňky a díky nim mohou buňky přijímat čichové vjemy. K příjmu čichových

podnětů dochází v hlenové vrstvě čichové sliznice, do které cilie zasahují a touto vrstvou


[…]


schopni rozlišovat příbuzenské a nepříbuzenské pachy.

Tento předpoklad se potvrdil i ve studii Schaala (1998), ve které byli matky i otcové schopni

rozlišit vůně dvou vzorků plodové vody, z čehož jeden byl jejich vlastního dítěte a druhý

nepříbuzného dítěte. Navíc oba rodiče byli schopni přesně identifikovat vůni plodové vody

vlastního novorozence. Plodová voda totiž nese individualizované pachové vlastnosti a její

vůně je podobná s vůní těla dítěte a s vůní matky ke konci těhotenství. Tento fakt má vliv na

navazování a upevňování vazby mezi novorozencem a rodiči, protože vůně dítěte může matce

připomínat vlastní vůni a otec také buď vědomě či nevědomě poznává v této vůni příbuzenské

znaky (Schaal & Marlier 1998).

V rozpoznávání vlastních novorozenců čichem jsou méně úspěšní otcové. Ve studii Badera

(2002) nebyli schopni identifikovat vůni svého dítěte a nedokázali je na signifikantní úrovni

poznat od dvou ostatních novorozenců. Při tomto testování ve výsledku nezáleželo na počtu

předchozích kontaktů s dítětem (Bader & Phillips 2002).

Závěrem tedy lze říci, že matky, které jsou úspěšnější v rozpoznávání vůně vlastního dítěte,

s ním mají bližší vztah, lépe o něj pečují, chovají se láskyplněji a tím dochází k vytváření

citového pouta neboli attachmentu mezi novorozencem a rodičem. Stejně tak časné

rozpoznávání vůně novorozencem souvisí s vytvářením vztahu s matkou. Na druhou stranu

v tomto vztahu není jasná kauzalita, takže láskyplnější chování matky k novorozenci a jejich

těsnější fyzický kontakt může ovlivňovat její schopnost poznat vůni svého dítěte.
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Závěr

Cílem této práce je zhodnotit roli čichu v prenatálním a kojeneckém období lidského života.

Hlavní část textu se zaměřuje na novorozenecké preference vůní, které se vyskytují jak bez

předchozí zkušenosti, tak i opakovaným setkáváním se s vůněmi.

Výsledky studií ukazují, že plod, který v děloze během vývoje čichem vnímá své okolí, si tyto

podněty pamatuje a rozpoznává je po porodu (Schaal a kol. 1995). Na to ukazují i další

výzkumy ohledně preferencí vůně vlastní plodové vody, tato známá vůně je pro ně atraktivní a

mohou se tak ovlivňovat rané čichové preference u novorozenců. Vůni plodové vody dávají

přednost například i před vůní sunaru, se kterou se setkali po narození v kontextu krmení

(Marlier a kol. 1998a).

Rané novorozenecké preference se rozvíjejí s postnatálními zkušenostmi, preference pro vůni

plodové vody slábne a reakce na přirozenou vůni prsu může být postnatálními zkušenostmi

ještě posílena (Varendi a kol. 1997). Pro novorozence je po narození nejatraktivnější vůně

kolostra, tj. první sekrece z mléčné žlázy, poté vůně kojícího prsu a následně vůně mateřského

mléka (Marlier a kol. 1998b).

Opakovaným setkáváním se s určitou vůní se následně vytvářejí ještě další preference a budoucí

stravovací návyky. Do toho se promítá například strava matky, která ovlivňuje chuť a vůni

mateřského mléka (Mennella & Beauchamp 1991). Tak dítě přes amniovou tekutinu či

mateřské mléko přichází do styku se stravou typickou pro danou rodinu či kulturu (Schaal a

kol. 2000).

Novorozenci jsou také schopni najít matčinu bradavku během několika minut po porodu a jsou

k ní přitahováni (Macfarlane 1975). Vůně bradavky tak napomáhá novorozenci k její lokalizaci

a úspěšnému nastartování kojení (Porter & Winberg 1999) Tato vůně je pro ně atraktivní, i

v případě, že nepochází od jejich matky, ale od cizí ženy a nalézáme ji dokonce, i když s ní

nemá dítě žádnou předchozí zkušenost (Makin & Porter 1989).

Preference vůně prsu kojící ženy je, jak se zdá, pravděpodobně vrozená, protože ji novorozenci

krmeni umělou výživou preferovali i před vůní spojenou s příjmem potravy (vůně sunaru), takže

se nejednalo jen o podmíněnou reakci na odměnu (Porter a kol. 1991). Chemické profily vůně

prsu a vůně plodové vody se částečně překrývají, takže postnatální přitažlivost k vůni bradavky

může souviset s prenatálním vystavením této vůni (Marlier a kol. 1998b).

V závěru práce je krátce zmíněno vzájemné rozpoznávání vůní mezi rodičem a novorozencem

a vytváření jejich vzájemného pouta. Bylo zjištěno, že matky jsou v rozpoznávání vlastního

dítěte úspěšnější než otcové, ale tato schopnost poznat vůni svého dítěte není předem daná a
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mohou se ji naučit i bezdětné ženy (Kaitz & Eidelman 1992). Roli zde hraje také délka kontaktu,

intenzita a vřelost vztahu.

Právě vůně mateřského mléka a prsu má důležitou roli při komunikaci mezi matkou a

novorozencem. Podle definice komunikace bylo ukázáno, že rozpoznávání této vůně

novorozencem splňuje podmínky komunikace. Existuje zde odesílatel i příjemce signálu, pro

něž je vyvinuta specializovaná struktura v podobě matčiny bradavky, specifický signál také

spolehlivě vyvolává u novorozence stejnou odezvu a signál je přesně definovaný.

Zato například u rozpoznávání tělesné vůně mezi matkou a dítětem se spíše jedná o orientaci

podle vodítek v tělesné vůni. Zde nemusí docházet vždy ke stejné a specifické odezvě a častěji

může také docházet k selhání a chybám.
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