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Název práce: Role čichového vnímání u novorozenců

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem bakalářské práce byla rešerše odborné literatury zabývající se čichovou
percepcí u novorozenců a předvedení jejího významu ve formování pozdějších
čichových a chuťových preferencí a vzájemného vztahu matky a dítěte.

Struktura (členění) práce:
Práce je přehledně členěna do kapitol, přičemž vlastní práci je věnováno 21 stran
textu. V úvodu je popsána anatomie a fyziologie čichu, dále pak čichové schopnosti
a způsoby jejich testování. Poté se práce zabývá rolí čichu jak v prenatálním období,
tak u novorozenců. Na konci je pak problematika zasazena do kontextu teorie
komunikace.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V práci jsou použity zahraniční primární zdroje (celkem 79), které jsou citovány
v souladu se standardem oboru. Autorka tak prokázala schopnost orientace
v odborné literatuře. Kladně také hodnotím, že při práci s literaturou používá
referenční manažer.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální a jazykovou úroveň práce hodnotím jako velmi dobrou. K tomuto tématu
není zapotřebí obrazová či grafická dokumentace.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka k práci přistupovala iniciativně a dokázala pracovat samostatně. Ukázala, že
dokáže vyhledávat zahraniční odbornou literaturu, orientovat se v ní a pracovat s ní.
Celkově se nejedná jen o přehled dostupné literatury, ale autorka na téma práce
dokázala pohlížet z perspektivy teorie komunikace. Práci tak hodnotím jako
podařenou, jelikož její cíle byly, dle mého názoru, dostatečně naplněny a navrhuji
hodnocení výborně.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 213 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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